
6 SEXTA-FEIRA
31 de Outubro de 2025 - Edição nº 3767Correio do CidadãoGeral

 

 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 04/ 2025 – SME, 30 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a organização da hora-
atividade dos professores da Rede 
Municipal de Ensino de Araruna, 
estabelecendo a realização de até 50% 
dessa carga horária fora do espaço 
escolar. 

 

O Secretário Municipal de Educação de Araruna, Fernando Carlos da Silva, no 

uso de suas atribuições legais e considerando: 

 

CONSIDERANDO, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – Lei nº 

9.394/1996; 

 

CONSIDERANDO, a Lei nº 012/2025 que regulamenta o cumprimento da hora-

atividade dos professores da rede pública municipal de ensino de Araruna; 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de assegurar melhores condições de 

trabalho pedagógico e planejamento docente; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Fica regulamentada a realização da hora-atividade dos professores da 

Rede Municipal de Ensino de Araruna, garantindo que até 50% dessa carga 

horária poderá ser cumprida fora do espaço escolar, desde que respeitadas as 

diretrizes estabelecidas nesta Instrução Normativa. 

 
Art. 2º- A hora-atividade corresponde ao período destinado ao: 

I – planejamento de aulas e atividades pedagógicas; 

II – estudo, atualização e formação continuada; 

III – análise e registro de resultados de aprendizagem; 

 

IV – elaboração de materiais didáticos; 

V – participação em atividades de formação propostas pela Secretaria de 

Educação. 

 

Art. 3º- O cumprimento da hora-atividade fora do espaço escolar deverá: 

I – ser registrado em relatório próprio, entregue periodicamente à equipe 

gestora da unidade escolar (conforme anexo I); 

II – estar em conformidade com o calendário escolar e os instrumentos de 

acompanhamento definidos pela Secretaria de Educação; 

III – não prejudicar o atendimento aos estudantes, reuniões pedagógicas ou 

demais atividades coletivas da escola. 

 

Art. 4º- A equipe diretiva e pedagógica deverá acompanhar, orientar e validar o 

cumprimento da hora-atividade realizada fora do espaço escolar, garantindo o 

alinhamento ao Projeto Político-Pedagógico da unidade. 

 

Art. 5º- O não cumprimento das atividades previstas nesta Instrução Normativa 

poderá implicar em medidas administrativas conforme a legislação vigente. 

 

Art. 6º- Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Educação. 

 
Art.7º- Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Araruna, 30 de Outubro de 2025. 

 
Fernando Carlos da Silva 

Secretário Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Educação de Araruna – PR 

 

 

 

 

 

 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão: 065/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 179/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
 
FORNECEDOR: KOCH USINA DE TRATAMENTO DE RESIDUOS DE CONSTRUCAO LTDA - CNPJ:  
32.284.517/0001-46  
Valor Total do Fornecedor: R$352.000,00 (Trezentos e cinquenta e dois mil reais). 
 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para coleta, transporte e destinação ambientalmente 
correta de resíduos sólidos volumosos e resíduos de construção civil, visando atender às demandas do 
Município de Araruna-PR, conforme especificações no ETP e Termo de Referência, para atender a 
Diretoria de Agropecuária e Meio ambiente. 

 
 
 

Araruna, 30 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa: 69/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 193/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
 
FORNECEDOR: PRADO E CIA LTDA  
CNPJ: 37.908.822/0001-85 
Valor Total do Fornecedor: 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) 
 
OBJETO: Aquisição de 1 (um) alternador destinado à substituição e manutenção do sistema gerador de 
energia do Hospital Municipal, com o objetivo de garantir o fornecimento contínuo de energia elétrica e 
o pleno funcionamento dos serviços essenciais da unidade de saúde no Município de Araruna-PR.. 
 

 
 
 

Araruna, 30 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 251/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : BRUTO MEMO PRODUCÕES ARTISTICAS LTDA 
CNPJ :43.998.179/0001-20 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa para a realização de Show com Bruno e Barretto,  para apresentação 
em comemoração do aniversário da cidade de Araruna-PR, com disponibilização de todos os recursos e 
serviços complementares essenciais à realização adequada do espetáculo. 
 
Inexigibilidade: 45/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 192/2025 
 
VALOR TOTAL: 190.000,00 (cento e noventa mil reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 30 de outubro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 30 de outubro de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 

  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 252/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : CANDOTI EVENTOS LTDA 
CNPJ :13.645.306/0001-47 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa para a realização de Show com Mariana & Mateus para apresentação 
em comemoração do aniversário da cidade de Araruna-PR, com disponibilização de todos os recursos e 
serviços complementares essenciais à realização adequada do espetáculo. 
 
Inexigibilidade: 45/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 192/2025 
 
VALOR TOTAL: 90.000,00 (noventa mil reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 30 de outubro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 30 de outubro de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 253/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : PRESSÃO PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA CNPJ: 44.412.410/0001-15 

 
  
OBJETO: Contratação de empresa para a realização de Show com Pedro Paulo e Alex, para apresentação 
em comemoração do aniversário da cidade de Araruna-PR, com disponibilização de todos os recursos e 
serviços complementares essenciais à realização adequada do espetáculo. 
 
Inexigibilidade: 45/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 192/2025 
 
VALOR TOTAL: 190.000,00 (cento e noventa mil reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 30 de outubro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 30 de outubro de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 254/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : VITOR VALARINI HORTELAN CNPJ: 29.708.713/000196 

 
  
OBJETO: Contratação de empresa para a realização de Show com Junior e Victor para apresentação em 
comemoração do aniversário da cidade de Araruna-PR, com disponibilização de todos os recursos e 
serviços complementares essenciais à realização adequada do espetáculo. 
 
Inexigibilidade: 45/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 192/2025 
 
VALOR TOTAL: 3.900,00 (Tres mil e novecentos reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 30 de outubro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 30 de outubro de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 

 



GeralCorreio do Cidadão   7SEXTA-FEIRA
31 de Outubro de 2025 - Edição nº 3767

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 255/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : IVAN VIEIRA DOS SANTOS 
CNPJ :21.505.952/0001-37 
 
 
OBJETO: Contratação do DJ Testinha para realização de apresentações musicais durante as festividades em 
comemoração ao aniversário do Município de Araruna-PR, nos dias 28, 29 e 30 de novembro de 2025, bem como 
para a festa de Réveillon no dia 31 de dezembro de 2025, visando à animação e entretenimento do público 
participante dos eventos. 
 
Dispensa: 68/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 193/2025 
 
VALOR TOTAL: 10.000,00 (dez mil reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 30 de outubro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 02 de janeiro de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 30 de outubro de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

Exercício:  2025 

Pág. 1/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2521/2025 de 29/10/2025 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 906.134,96 (novecentos e seis mil cento e trinta e quatro reais e noventa e seis centavos), 
para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2201/2024 de 11/12/2024 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.001.28.846.1111.0.002. AMORTIZACAO, RESGATE E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATA 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  37,85 662 - 3.2.90.21.00.00 000 
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL 

MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 698 - 3.3.90.30.00.00 006 
06.005.26.782.0002.2.030. Manutençao Atividades do Consórcio - CONDESCOM 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PÚBLICO 

 17.000,00 726 - 3.3.71.70.00.00 006 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  45.000,00 285 - 3.1.90.13.00.00 103 
MATERIAL DE CONSUMO  50.000,00 289 - 3.3.90.30.00.00 104 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 25.000,00 295 - 3.3.90.39.00.00 104 

09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 120.000,00 604 - 3.1.90.11.00.00 103 

MATERIAL DE CONSUMO  10.948,02 316 - 3.3.90.30.00.00 104 
MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00 319 - 3.3.90.30.00.00 124 

09.004.12.365.0017.2.050. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - OUTROS RECURSOS 
MATERIAL DE CONSUMO  15.000,00 359 - 3.3.90.30.00.00 104 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 50.000,00 361 - 3.3.90.39.00.00 104 

10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO 
10.002.13.392.0021.2.062. FESTAS CIVICAS E COMEMORACOES POPULARES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 70.000,00 739 - 3.3.90.39.00.00 006 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  130.000,00 407 - 3.1.90.13.00.00 303 
11.002.10.301.0014.2.078. PARTICIPACAO EM CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

CONTRIBUIÇÕES  130.000,00 458 - 3.3.70.41.00.00 000 
CONTRIBUIÇÕES  68.820,50 459 - 3.3.70.41.00.00 303 

Exercício:  2025 

Pág. 2/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  62.000,00 738 - 4.4.90.52.00.00 31369 

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 42.328,59 541 - 3.3.90.39.00.00 000 

14.001.08.244.0025.2.252. MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DO IDOSO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 20.000,00 553 - 3.3.90.39.00.00 000 

Total Suplementação:  906.134,96
          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os 
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo: 
Redução 
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.002.04.122.0002.2.009. MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA 

MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00 24 - 3.3.90.30.00.00 000 
02.003.04.124.0002.2.008. MANUTENCAO DA UNIDADE DO CONTROLE INTERNO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA  600,00 32 - 3.3.90.35.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 531,50 33 - 3.3.90.36.00.00 000 

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000,00 681 - 4.4.90.52.00.00 006 
04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.001.04.123.0002.2.135. MANUTENCAO DO GABINETE DO DIRETOR DE FINANÇAS 

DIÁRIAS - CIVIL  221,00 57 - 3.3.90.14.00.00 000 
04.001.28.846.1111.0.003. CONTRIBUICAO PARA FORMACAO DO PATRIMONIO DO SERVID 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  17.000,00 695 - 3.3.90.47.00.00 006 
04.004.04.122.0002.1.010. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  6.105,00 82 - 4.4.90.52.00.00 000 
05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
05.001.04.122.0002.2.018. MANUTENCAO DA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 7.000,00 122 - 3.3.90.39.00.00 000 

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.001.04.122.0002.2.020. MANUTENCAO DO GABINETE DO DIRETOR DE OBRAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 182,40 128 - 3.3.90.36.00.00 000 

06.003.04.452.0007.2.022. MANUTENCAO DA DIVISAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS 
OBRAS E INSTALAÇÕES  128,21 145 - 4.4.90.51.00.00 000 

06.003.15.695.0007.1.022. CONSTRUCAO E MELHORIAS DE PRACAS, PARQUES E JARDIN 
OBRAS E INSTALAÇÕES  1.221,00 146 - 4.4.90.51.00.00 000 

06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 10.000,00 699 - 3.3.90.39.00.00 006 

06.004.26.782.0006.2.024. CONSERVACAO DE VIAS URBANAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 10.000,00 701 - 3.3.90.39.00.00 006 

06.005.04.122.0002.2.026. MANUTENCAO E CONSERVACAO DE PROPRIOS PUBLICOS 

Exercício:  2025 

Pág. 3/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 124,32 174 - 3.3.90.36.00.00 000 

06.005.04.122.0002.2.027. CONTRIBUIR FINAN PARA - CINDEPAR-CONSORCIO PUBLICO  
INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO  E DESENV PR 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PÚBLICO 

 122,10 176 - 3.1.71.70.00.00 000 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PÚBLICO 

 122,10 177 - 3.3.71.70.00.00 000 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PÚBLICO 

 122,10 178 - 4.4.71.70.00.00 000 

06.005.04.122.0002.9.136. REFORMA E AMPLIACAO DE PROPRIOS PUBLICOS 
MATERIAL DE CONSUMO  221,00 184 - 3.3.90.30.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 221,00 185 - 3.3.90.39.00.00 000 

OBRAS E INSTALAÇÕES  5,83 186 - 4.4.90.51.00.00 000 
06.005.04.122.0028.2.028. MANUTENCAO E CONSERVACAO DO CEMITERIO MUNICIPAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 221,00 190 - 3.3.90.36.00.00 000 

06.005.15.451.0010.1.029. COMBATE A EROSAO URBANA 
OBRAS E INSTALAÇÕES  122,10 192 - 4.4.90.51.00.00 000 

06.005.17.451.0009.1.026. PAVIMENTACAO E OBRAS COMPL. EM RUAS E AVENIDAS DO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  122,10 194 - 3.3.90.93.00.00 000 
OBRAS E INSTALAÇÕES  37,85 668 - 4.4.90.51.00.00 000 

06.005.17.451.0033.1.067. AMPLIACAO DA REDE DE AGUA POTAVEL 
OBRAS E INSTALAÇÕES  1.221,00 199 - 4.4.90.51.00.00 000 

06.005.26.453.0007.1.015. CONSTRUCAO DE ABRIGOS PARA USUARIOS DE TRANSPORTE 
OBRAS E INSTALAÇÕES  370,45 208 - 4.4.90.51.00.00 000 

06.005.26.782.0006.2.032. CONSERVACAO DE PONTES E BUEIROS 
MATERIAL DE CONSUMO  233,39 212 - 3.3.90.30.00.00 000 

08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE 
08.001.04.122.0002.2.120. GABINETE DO DIRETOR FOMENTO AGROP E MEIO AMBIENTE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 122,10 231 - 3.3.90.36.00.00 000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 122,10 232 - 3.3.90.39.00.00 000 

08.002.20.606.0023.2.121. MANUTENCAO DA DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO 
OBRAS E INSTALAÇÕES  100,00 243 - 4.4.90.51.00.00 000 

08.003.17.605.0026.1.069. IMPLANTAÇÃO DE ABASTECEDOUROS COMUNITÁRIOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES  172,16 244 - 4.4.90.51.00.00 000 

08.003.18.541.0026.1.134. CONSTRUCAO BARRACAO ATERRO SANITARIO 
OBRAS E INSTALAÇÕES  122,10 245 - 4.4.90.51.00.00 000 

08.003.18.541.0026.2.125. MANUTENCAO DA DIVISAO DE MEIO AMBIENTE 
OBRAS E INSTALAÇÕES  100,00 253 - 4.4.90.51.00.00 000 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.361.0016.1.041. CONSTRUCAO AMPLIACAO REFORMA MELHORIAS ESC.  

MUNICIP 
OBRAS E INSTALAÇÕES  44.348,37 273 - 4.4.90.51.00.00 000 
OBRAS E INSTALAÇÕES  140.948,02 705 - 4.4.90.51.00.00 104 

09.002.12.361.0016.1.043. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.582,16 275 - 4.4.90.52.00.00 000 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000,00 729 - 4.4.90.52.00.00 104 

Exercício:  2025 

Pág. 4/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 
DIÁRIAS - CIVIL  8.000,00 683 - 3.3.90.14.00.00 000 

09.002.12.361.0016.2.052. MANUTENCAO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS - RECURSO FUNDEB 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 165.000,00 299 - 3.1.90.11.00.00 103 

09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 30.000,00 326 - 3.3.90.39.00.00 124 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

MATERIAL DE CONSUMO  40.000,00 409 - 3.3.90.30.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 45.000,00 736 - 3.3.90.39.00.00 006 

11.002.10.301.0011.2.074. MANUTENCAO DA FARMACIA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 50.000,00 423 - 3.3.90.32.00.00 000 

11.002.10.301.0012.2.075. MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 70.000,00 449 - 3.1.90.11.00.00 303 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  60.000,00 451 - 3.1.90.13.00.00 303 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 1.221,00 454 - 3.3.90.32.00.00 000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.221,00 456 - 3.3.90.39.00.00 000 

11.002.10.304.0015.2.080. MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA 
SUBVENÇÕES SOCIAIS  12.820,50 472 - 3.3.50.43.00.00 303 

11.002.10.305.0015.2.081. MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 50.000,00 477 - 3.1.90.11.00.00 303 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  6.000,00 479 - 3.1.90.13.00.00 303 
11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 

MATERIAL DE CONSUMO  62.000,00 493 - 3.3.90.30.00.00 31369 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 10.000,00 500 - 3.3.90.40.00.00 000 

12.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 
12.001.27.812.0022.2.110. MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 15.000,00 737 - 3.3.90.39.00.00 006 

Total Redução:  906.134,96

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025, lei municipal 2.068/2021 na LDO/2025 lei municipal  
2.180/2024 e LOA 2025 lei municipal 2.201/2024. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  29/10/2025. 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
Prefeito 

Exercício:  2025 

Pág. 1/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2522/2025 de 30/10/2025 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais), para suplementar a dotação orçada  
insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2201/2024 de 11/12/2024 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE 
08.002.20.606.0023.1.137. AQUIS DE EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA / MEIO  

AMBIENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  120.000,00 740 - 4.4.90.52.00.00 1832 

08.003.18.541.0026.2.125. MANUTENCAO DA DIVISAO DE MEIO AMBIENTE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 30.000,00 685 - 3.3.90.39.00.00 754 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 

MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 288 - 3.3.90.30.00.00 103 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 20.000,00 294 - 3.3.90.39.00.00 103 

09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
MATERIAL DE CONSUMO  50.000,00 319 - 3.3.90.30.00.00 124 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 10.000,00 322 - 3.3.90.39.00.00 103 

09.004.12.365.0017.2.050. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - OUTROS RECURSOS 
MATERIAL DE CONSUMO  15.000,00 708 - 3.3.90.30.00.00 103 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 15.000,00 722 - 3.3.90.39.00.00 103 

10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO 
10.002.13.392.0021.2.062. FESTAS CIVICAS E COMEMORACOES POPULARES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 100.000,00 739 - 3.3.90.39.00.00 006 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.302.0014.2.072. SAUDE TERCERIZADA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 200.000,00 466 - 3.3.90.39.00.00 511 

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.252. MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DO IDOSO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 60.000,00 741 - 3.3.90.39.00.00 1963 

Total Suplementação:  640.000,00

Exercício:  2025 

Pág. 2/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos  
com os recursos em igual importância, proveniente do provável Excesso de Arrecadação; 

I - Provável Excesso da Arrecadação 

Receita:1.1.2.2.01.03.00.00000000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM  
GERAL - DÍVIDA ATIVA Fonte:511 no valor de 200.000,00 (duzentos mil reais)  

Receita:1.2.4.1.50.01.00.00000000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL Fonte:006 no valor de 30.000,00 (cem mil 
reais)  
Receita:1.2.4.1.50.01.00.00000000 COTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE  
ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL Fonte:1006 no valor de 100.000,00 (cem mil reais)  

Receita:1.7.1.1.52.01.00.00000000 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A  
PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL Fonte:103 no valor de 80.000,00  
(oitenta mil reais)  

Receita:1.7.2.4.51.01.01.00000000 CONVÊNIOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR  
Fonte:124 no valor de 50.000,00 (cinqüenta mil reais)  

Receita:1.7.2.4.99.01.01.00000000 RECURSOS SANEPAR Fonte:754 no valor de 30.000,00 
(trinta mil reais)  

Receita:1.7.2.9.51.01.00.00000000 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À  
ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL Fonte:1963 no valor de 15.000,00 (sessenta mil reais) 

Receita:2.4.2.2.99.01.20.00000000 DESCRIÇÃO NÃO INFORMADA Fonte:1832 no valor  
de 120.000,00 (cento e vinte mil reais)  

Total da Receita:  640.000,00

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025, lei municipal 2.068/2021 na LDO/2025 lei municipal  
2.180/2024 e LOA 2025 lei municipal 2.201/2024. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  30/10/2025. 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2025 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº 167/2025. 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de eletrodomésticos. 
VALOR MÁXIMO: R$ 42.631,96 (quarenta e dois mil, seiscentos e trinta e um reais e 
noventa e seis centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017, 
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min 
do dia 13/11/2025 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: Valéria Sierdovski Gavanski Silva. 
EQUIPE DE APOIO: Nilséia de Lara Fiker e Sueli Zampiere 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

Guarapuava, 30 de outubro de 2025. 
PUBLIQUE-SE. 

ADLIMARA REGINA RUIZ 
Diretora de Licitações e Contratos 

 
 

 

 


